18  diário oficial Nº 35.028 Quinta-feira, 30 DE JUNHO DE 2022

II. nomear LIGIA MEDEIROS DE SOUSA para exercer o cargo em comissão
de Assessor de Políticas para o Autismo, código GEP-DAS-011.4, com lo-
tação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 30 de junho
de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE JUNHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 848/2022- CCG, DE 29 DE JUNHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro
de 2011, e
R E S O L V E:
I. exonerar ISMAENE MARCIANO REIS do cargo em comissão de Chefe da
Divisão de Organização, Controle e Avaliação de Centro Regional, código
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
II. nomear ANDREIA REJANE PEREIRA BRITO AQUINO para exercer o cargo
em comissão de Chefe da Divisão de Organização, Controle e Avaliação
de Centro Regional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de
Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE JUNHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 849/2022- CCG, DE 29 DE JUNHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/787616,
R E S O L V E:
I. exonerar VINICIUS MARQUES COSTA do cargo em comissão Assistente
de Unidade de Referência Especializada, código GEP-DAS-012.2, com lo-
tação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 24 de junho
de 2022.
II. nomear LUYANN ANDRE RODRIGUES CORREA para exercer o cargo em
comissão de Assistente de Unidade Referência Especializada, código GEP-
DAS-012.2, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a con-
tar de 24 de junho de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE JUNHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 850/2022- CCG, DE 29 DE JUNHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/807914,
R E S O L V E:
exonerar IVALDO JOSE PIMENTEL do cargo em comissão de Secretário de
Gabinete, código GEP-DAS-011.2, com lotação no Gabinete do Secretário
Extraordinário de Estado de Produção, a contar de 1º de julho de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE JUNHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 851/2022- CCG, DE 29 DE JUNHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/807986,
R E S O L V E:
nomear MARIA DO SOCORRO SANTA ROSA DE OLIVEIRA para exercer o
cargo em comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2,
com lotação no Gabinete do Secretário Extraordinário de Estado de Produ-
ção, a contar de 1º de julho de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE JUNHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 852/2022- CCG, DE 29 DE JUNHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro
de 2011,
R E S O L V E:
tornar sem efeito o item II da Portaria nº 504/2022-CCG, de 14 de abril
de 2022, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.936, de 18 de abril de
2022, que nomeou JOSÉ NILSON MARREIROS para exercer o cargo em co-

missão de Assessor de Comunicação, código GEP-DAS-012.4, com lotação
no Centro Regional de Governo do Marajó, a contar de 1º de abril de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE JUNHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 853/2022- CCG, DE 29 DE JUNHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro
de 2011,
R E S O L V E:
nomear MARIANA GONÇALVES SARAIVA para exercer o cargo em comis-
são de Assessor de Comunicação, código GEP-DAS-012.4, com lotação no
Centro Regional de Governo do Marajó.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE JUNHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 854/2022- CCG, DE 29 DE JUNHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro
de 2011, e
Considerando os termos do Processo nº 2022/801200,
R E S O L V E:
exonerar PATRICIA NAZIRA ABUCATER WAL do cargo em comissão de Di-
retor de Execução Criminal, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secre-
taria de Estado de Administração Penitenciária, a contar de 30 de junho
de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE JUNHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 855/2022- CCG, DE 29 DE JUNHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro
de 2011, e
Considerando os termos do Processo nº 2022/815096,
R E S O L V E:
exonerar JACSON BARROS SOBRINHO do cargo em comissão de Diretor
de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de
Estado de Administração Penitenciária, a contar de 30 de junho de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE JUNHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 856/2022- CCG, DE 29 DE JUNHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro
de 2011, e
R E S O L V E:
I. exonerar MÁRCIA CRISTINA BORGES DE OLIVEIRA do cargo em comis-
são de Gerente de Segurança de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.3,
com lotação a Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.
II. nomear ARLIANE CORREA DOS REIS para exercer o cargo em comissão
de Gerente de Segurança de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.3,
com lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE JUNHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 857/2022- CCG, DE 29 DE JUNHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro
de 2011, e
Considerando os termos do Processo nº 2022/815090,
R E S O L V E:
nomear JAIRO HENRIQUE DOS SANTOS MAIA para exercer o cargo em co-
missão de Gerente de Desenvolvimento e Manutenção de Sistemas, código
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Administração
Penitenciária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE JUNHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 821854